
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je S. Zychová. 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

KOMPLEXNĚ SDRUŽENÁ ČÍSLA 
Popis aktivity 
Komplexně sdružená čísla, která splňují danou podmínku. 
Předpokládané znalosti 
Algebraický a goniometrický tvar komplexních čísel, početní operace s komplexními čísly, komplexně 
sdružené číslo 
Potřebné pomůcky 
Kalkulátor, Pracovní list pro žáka 
Zadání 
 

Urči, která komplexně sdružená čísla k zadaným číslům a-ch mají 
obraz ve 4. kvadrantu Gaussovy roviny. 
 

3 ia = +  
2ib =  
4 3ic = −  
2 4i

3
d +
=  

2 2 6ie = + −  
2 i i 5f = − −  

( )( )3 i 2 ig = + −  

2 3i
1 2i

h +
=

−
 

7 74 cos π isin π
6 6

ch  = ⋅ + 
 

 

 
 
Možný postup řešení, metodické poznámky 

 
Čísla komplexně sdružená k číslům cha − : 

3 i 3 ia a= + ⇒ = −  
 

2i 2ib b= ⇒ = −  
 

4 3i 4 3ic c= − ⇒ = +  
 

2 4i 2 4 i
3 3 3

d d+
= ⇒ = −  

 

2 2 6i 2 2 6ie e= + − ⇒ = + +  
 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je S. Zychová. 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

( )2 i i 5 2 1 5 if f= − − ⇒ = + +  

 

( ) ( )3 i 2 i 7 i 7 ig g= + ⋅ − = − ⇒ = +  
 

2

2

2 3i 1 2i 2 4i 3i 6i 4 7i 4 7 i
1 2i 1 2i 1 4i 5 5 5

h h+ + + + + − +
= ⋅ = = ⇒ = − −

− + −
 

 

( )7 7 3 14 cos π isin π 4 i 2 3 i 2 3 2i
6 6 2 2

ch ch
  = ⋅ + = ⋅ − − = ⋅ − − ⇒ = − ⋅ +       

 

Z daných komplexně sdružených čísel ve 4. kvadrantu leží čísla ,  a d . 
 
Doplňkové aktivity 
Zobraz daná čísla v Gaussově rovině. Urči absolutní hodnoty daných čísel. 
Literatura Archiv autora 

Obrazový materiál Klipart poskytl Microsoft 

 


